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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002256/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Milan Brglez (S&D), Frances Fitzgerald (PPE), Olivier Chastel (Renew), Marie Toussaint 
(Verts/ALE), Gabriele Bischoff (S&D), Dietmar Köster (S&D), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Vilija 
Blinkevičiūtė (S&D), Klemen Grošelj (Renew), Jordi Solé (Verts/ALE), Matjaž Nemec (S&D), 
Mounir Satouri (Verts/ALE), Estrella Durá Ferrandis (S&D), Lina Gálvez Muñoz (S&D), Agnes 
Jongerius (S&D), Ignazio Corrao (Verts/ALE), Marc Angel (S&D), Magdalena Adamowicz (PPE), 
Katarína Roth Neveďalová (S&D), Antoni Comín i Oliveres (NI), Carles Puigdemont i Casamajó 
(NI), Eugenia Rodríguez Palop (The Left), Kim Van Sparrentak (Verts/ALE), Sara Cerdas (S&D), 
Radka Maxová (S&D), Marc Tarabella (NI), Aurore Lalucq (S&D), Evelyn Regner (S&D), Damien 
Carême (Verts/ALE), Traian Băsescu (PPE), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Anna Júlia Donáth 
(Renew)

Subiect: Securitatea și sănătatea la locul de muncă în cazul lucrătorilor casnici

În ciuda rolului lor esențial, milioane de lucrători casnici din Europa, dintre care majoritatea sunt 
femei, nu sunt încă recunoscuți și nu beneficiază de drepturile fundamentale ale lucrătorilor.

Directiva 89/391/CEE1 a reprezentat o etapă importantă în îmbunătățirea securității și sănătății la locul 
de muncă. Cu toate acestea, articolul 3 din această directivă exclude în mod explicit din domeniul său 
de aplicare „personalul de serviciu”.

Munca casnică prezintă pericole. Lucrătorii sunt expuși în mod regulat la substanțe chimice de 
curățare dăunătoare și la dificultăți ce țin de ergonomie. Excluderea lucrătorilor casnici din Directiva 
89/391/CEE nu poate fi justificată și este inacceptabilă din punct de vedere etic.

În evaluarea directivelor UE privind securitatea și sănătatea în muncă (10 ianuarie 2017)2, Comisia a 
constatat necesitatea de a reforma domeniul de aplicare al acestei directive, precizând că „ar trebui 
revăzută excluderea personalului de serviciu” din directivă.

În plus, în Rezoluția sa din 5 iulie 2022 intitulată „Acțiuni europene comune în domeniul îngrijirii”3, 
Parlamentul a solicitat „o revizuire specifică a Directivei 89/391/CEE pentru a asigura includerea 
servitorilor în domeniul său de aplicare”.

1. În acest context, ce măsuri intenționează să ia Comisia pentru a asigura aplicarea în cazul 
lucrătorilor casnici/„personalului casnic” a dispozițiilor Directivei 89/391/CEE și ale altor directive 
conexe privind securitatea și sănătatea?

Susținător4

Depunere:19.7.2023

1 Directiva 89/391/CEE a Consiliului din 12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru 
promovarea îmbunătățirii securității și sănătății lucrătorilor la locul de muncă (JO L 183, 29.6.1989, p. 1).

2 Documentul de lucru al serviciilor Comisiei din 10 ianuarie 2017 intitulat „Evaluarea ex-post a directivelor UE 
privind securitatea și sănătatea în muncă (evaluarea REFIT)” (SWD (2017) 0010), care însoțește 
comunicarea Comisiei din aceeași dată intitulată „Condiții de muncă mai sigure și mai sănătoase pentru toți – 
Modernizarea legislației și a politicii Uniunii Europene în materie de securitate și sănătate în muncă” 
[COM(2017)0012].

3 JO C 47, 7.2.2023, p. 30.
4 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi:Rosa D'Amato(Verts/ALE)


